
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 35Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/92109; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Alisson Andrei Cruz Fonseca, CPF nº 519.249.942-91, matrícula n° 
5946544/1, Gerente, lotada na CIRETRAN de Salinópolis.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 421740

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 923/2019-DAF/CGP, DE 22/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/83344, anexo ao Processo nº 2019/95389;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Capanema para 
o município de Mãe do Rio no período de 28/03 a 26/04/2019, a fi m de 
realizar vistorias e lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adriana Lameira da Silva Vistoriador 591.301.992-
04 57215024/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 924/2019-DAF/CGP, DE 22/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/109411;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Paragominas para o 
município de Belém nos dias 28/03 e 29/03/2019, a fi m de tratar assuntos 
relacionados a Ciretran “A”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Leomarino Andrade Gerente 367.294.772-
53 5946949/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 951/2019-DAF/CGP, DE 25/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/117668;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de São João de Pirabas – 03/04 à 05/04/2019, Salinópolis/
Belém – 06/04 à 08/04/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-
68 54192741/3

Willy de Souza Pena ag. trânsito 665.188.302-
04 57198712/1

Marcus Roberto Saldanha Batista ag. trânsito 397.397.592-
20 57228955/1

Adenilson Martins Nascimento ag. trânsito 736.452.572-
68 54193763/3

Benedito Nascimento Sidônio ag. trânsito 571.337.002-
04 57226314/1

Priscyla Roman Vieira ag. trânsito 782.649.282-
34 57200275/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-
34 54187987/3

Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-
87 57227594/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 952/2019-DAF/CGP, DE 25/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/123656;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Isabel do Pará no período de 10/04 a 30/04/2019, a 
fi m de acompanharem a equipe da fi scalização a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações de-
terminadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale Militar 585.353.902-78 5728851/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 953/2019-DAF/CGP, DE 25/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/123663;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Santa Isabel do Pará no período de 10/04 a 30/04/2019, a fi m de rea-
lizar atividades administrativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa da Silva Aux. Trânsito 912.373.352-72 57176316/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 957/2019-DAF/CGP, DE 25/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/122995, anexo ao Processo nº 2019/119359;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Redenção – 01 à 07/04/2019, Xinguará/Belém – 08 à 12/04/2019, 
a fi m de realizar instrução dos Processos Administrativos Disciplinar nº 
2018/495639 e nº 2018/514753 em desfavor de cinco servidores fi guran-
tes na condição de acusados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Clauber Roberto Santos de Moraes Assist. transito 648.970.952-04 57190751 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2

José Ribamar do Nascimento ag.fi sc.transito 263.217.932-72 57201705 /1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. De transito 376.382.622-04 57175581 /1

Wilson Waldemir Campos dos Passos motorista 121.111.632-87 6120008 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 958/2019-DAF/CGP, DE 25/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/123639;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Isabel do Pará no período de 10 à 30/04/2019, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1
Walisson Pedro Pereira de Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1

Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3

José Roberto dos Santos Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 /1
Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira ag.fi sc.transito 514.666.192-87 57226721 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1

Francisca Morais da Silva Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2
Madson José Alves de Oliveira ag.fi sc.transito 381.205.422-15 57200235 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira


